
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 
Istituto Comprensivo “Niccolò Pisano” 

Via F. Andò, 3 – 56128 Marina di Pisa Tel. 050 36632 -  Fax 050 311785               
piic81400d@istruzione.it – piic81400d@pec.istruzione.it - http://icpisano.edu.it 

 

 
All’Albo 

All’amministrazione trasparente 
 
OGGETTO: Decisione a contrarre per avvio trattativa diretta Mepa per i viaggi di istruzione delle scuole dell’I.C. Niccolo’ 

Pisano. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche” 
emanato ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, e ss.mm. e ii., e in particolare quelle recate dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015, e dall’art. 1 comma 130 della legge 145 del 2018 che innalza a 5000 euro il limite di spesa per il ricorso al 
mercato unico delle PA; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 
VISTO il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro”; 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza 
la consultazione di più operatori economici; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 
aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n°77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni 
Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

PIIC81400D - A944814 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003056 - 10/03/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Lucio Bontempelli

mailto:piic81400d@pec.istruzione.it


 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 
Istituto Comprensivo “Niccolò Pisano” 

Via F. Andò, 3 – 56128 Marina di Pisa Tel. 050 36632 -  Fax 050 311785               
piic81400d@istruzione.it – piic81400d@pec.istruzione.it - http://icpisano.edu.it 

 

 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle 
disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le 
esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto, come predisposto e approvato dal collegio dei docenti e 
deliberato dal consiglio di istituto; 

VISTO Il Programma Annuale 2025; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento del servizio di viaggi di istruzione delle scuole dell’I.C. Pisano; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni 
appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa) 

DATO ATTO che per la fornitura oggetto del presente affidamento sarà disposta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) apposita trattativa diretta; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione CONSIP S.p.A. avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 
dell’art. 1, c. 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla 
L. 17 dicembre 2010, n. 217; 

CONSIDERATO che è stata effettuata indagine conoscitiva di mercato relativa ai servizi che si intende acquisire; 

VISTO che solo la ditta Fidelity tour di Guido Guidi ha risposto alla richiesta preventivi; 

DETERMINA 
 
Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 - Si dà avvio alla procedura di trattativa diretta Mepa con la ditta: - Fidelity tour di Guido Guidi 
 
 Art. 3 - Le uscite didattiche e/o viaggi di istruzione per cui viene svolta la presente trattativa riguardano tutte le scuole 
dell’istituto. 
 
Art. 4 - L’importo presunto oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in 
€ 18.000,00 (diciottomila/00). 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2025, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art.5 - Il Dirigente Scolastico Prof. Lucio Bontempelli è individuato come Responsabile Unico del Progetto per 
l’affidamento della fornitura/del servizio indicato ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Lucio Bontempelli 

PIIC81400D - A944814 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003056 - 10/03/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Lucio Bontempelli

mailto:piic81400d@pec.istruzione.it

		2025-03-10T13:45:49+0100
	LUCIO BONTEMPELLI




